CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 02/2014

Aos vinte dias do mês de janeiro de dois mil e quatorze, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às onze horas, reuniram-se

os senhores Vereadores em caráter Extraordinário sob a Presidência do Vereador Vladis José

Scorsatto, atendendo a solicitação de convocação realizada pelo Prefeito Municipal. -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Celito Cesar Bortoli, Lirio Soares; PDT – Luis Carlos Comiotto, Thomas

Schiemann; PRB – Rudimar Caglioni; PMDB – Irineu Machado dos Santos, Alice Hoffmann

Peruffo; PV – Vladis José Scorsatto; PSD - Moisés Pertile. ------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 018/2013, do Executivo

Municipal solicitando a convocação de Sessão Extraordinária para a deliberação de projetos

de relevante interesse público. Leitura dos Ofícios nº 020/2013 e 021/2014, ambos do

Executivo Municipal encaminhando Projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente

recebeu os referidos projetos em regime normal; Leitura do Ofício nº 011/2013 da Associação

Atlética Veranópolis encaminhando cópia da prestação de contas de recursos recebidos pela

entidade referente ao mês de dezembro de 2013. ------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Projetos de Lei Executivo: nº 226 – Dispõe sobre a

contratação temporária de pessoal para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura; nº 227

– Autoriza abrir Crédito Especial; nº 228 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 229 – Altera

Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e abre Crédito Especial; nº 230 – Autoriza

abrir Crédito Especial. -------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – Encaminhamento da matéria às Comissões: Ficou decidido, por unanimidade, que

apenas serão encaminhadas às respectivas Comissões projetos ou proposições que forem

solicitadas por qualquer Vereador, conforme disposto no Parágrafo Único, Art. 50 do

Regimento Interno desta Casa. ---------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Projeto de Lei Executivo: nº 226, 227, 228, 229 e 230

foram aprovados por unanimidade. ----------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Os pronunciamentos proferidos durante as Explicações pessoais, bem como a Comunicação

de Líderes, encontram-se registrados em áudio nos ANAIS da Câmara de Vereadores, além de

toda a Sessão estar gravada em áudio e vídeo. ---------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão

agradecendo a presença de todos.

VLADIS JOSÉ SCORSATTO   RUDIMAR CAGLIONI

Presidente      Secretário